
LISTA DE PRESENÇA/CONVIDADOS 
GT CLASSIFICAÇÃO E DIRETRIZES AMBIENTAIS PARA O ENQUADRAMENTO DAS ÁGUAS SUBTERRÂNEAS 

5 oREUNIÃO 17 e 18/04/2006 – AUDITÓRIO DO IBAMA, Rua Miguel Teixeira, 126, 6o Andar –Cidade Baixa – Porto Alegre-RS  
 
 

NOME - (POR EXTENSO - LEGÍVEL)  ENTIDADE  (DDD) TELEFONE-FAX E-MAIL - (LEGÍVEL)  ASSINATURA 

Lucia Bastos R. de Sena (coordenadora)  ESTADO SÃO PAULO  11-3080-6636  sena.lucia@cetesb.sp.gov.br   

Fernando Roberto de Oliveira (Relator)  ANA  61-2109-5352  fernando@ana.gov.br   

Dorothy Casarini   CETESB  11-3030-6028  dorothy@cetesb.sp.gov.br   

Andréa Germano  CPRM/PA  051-3233-8395  agermano@pa.cprm.gov.br   

Antônio Silvio Krebs  CPRM/CRICÚMA  048-3431-7541  krebs@pa.cprm.gov.br   

Roberto S. Teixeira  HERJACK/BR DISTRIBUIDORA  51-3287-6483  roberto.herjack@br-petrobras.com.br   

Maricene M.O. Paixão  IGAM  31-3201-3345  outorga.subt@igam.mg.gov.br   

Maria Luiza Silva Ramos  IGAM  31-2101-3343  malu@igam.mg.gov.br   

Cleidemar Batista Valério  CONAMA  61-4009-1297  cleidemar.valerio@mma.gov.br   

Alexandre Bertoldo da Silva  IEMA/ABEMA  27-3136-2031  asilva@iema.es.gov.br   

Gisela de Aragão Umbuzeiro  CETESB/ABEMA  11-3030-6531  giselau@cetesbnet.sp.gov.br   

Francis Priscilla Vargas Hager  SRH/MMA  61-4009-1456  Francis-priscilla.hager@mma.gov.br   

Jose Alcides Fonseca Ferreira  CPRM/PA  51-3233-4643  joalfe@yahoo.com.br   

Mario Wrege  ABAS/NS  51-3259-7642  Wrege.m@terra.com.br   

Helder Naves Torres  MME  61-3319-5371  helder.torres@mme.gov.br   

Luciano C.L.G. Mendes  PETROBRÁS  21-3224-2947  lucianomendes@petrobras.com.br   

José Maria F. Lima  FEPAM/RS  51-3212-4227  josemfl@fepam.rs.gov.br   

José Ricardo Sanberg  FEPAM/RS  51-3225-1588 (R. 257)  dcont@fepam.rs.gov.br   

Raquel Barros Binotto  FEPAM/RS  51-3225-1588 (R. 237)  raquelbb@fepam.rs.gov.br   

Leonardo Mitidiero Mansor  TRANSPETRO S/A  12-3891-4161  mitidiero.transpetro@petrobras.com.br   

José Augusto Domingues Martins  PETROBRÁS DISTRIB.  21-3876-2335  joseaugu@br-petrobras.com.br   

Flavio Barbosa Bezerra  PETROBRÁS  21-3229-1520  flaviobezerra@petrobras.com.br   

Gilson Cruz da Silva  PETROBRAS/CENPES  21-3865-6197  gilson.gorceix@petrobras.com.br   

Ingrid de Carvalho Lage  PETROBRÁS/SMS  21-3229-1503  Ingrid.fujb@petrobras.com.br   

Clarissa Presotti  ELABORE  61-3322-1006  clarissa@elabore.com.br  

Paulo Breno de M. Silveira  ANA  61-2109-5279  paulobreno@ana.gov.br   

Waldemar Gonçalves Ortunho Jr.  MC  61-3311-6820  Waldemar.junior@mc.gov.br   

Marcos Alexandre de Freitas  CPRM  51-3233-7311  marcos@pa.cprm.gov.br   

Gerson Cardoso da Silva Jr.   UFRJ/IGEO  21-2590-8091 – R 32  gersosn@acd.ufrj.br   



Gilson Cruz da Silva  PETROBRAS/CENPES  21-3865-6197  gilson.gorcex@petrobras.com.br   
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